Муниципальное образование
Серовский городской округ

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение
средняя общеобразовательная школа № 20

ПРИКАЗ

от 10.02.2022 № 38

Об утверждении Плана проведения
психологической подготовки с обучающимися,
их родителями (законными представителями)
при подготовке и проведении
государственной итоговой аттестации

В соответствии с письмом министерства образования и молодежной политики
Свердловской области от 26.01.2022 № 02-01-81/789 «О проведении психологической
подготовки к проведению государственной итоговой аттестации», письмом отраслевого
органа администрации Серовского городского округа от 03.02.2022 №132, в целях создания
условий, обеспечивающих устойчивое эмоционально-психологическое состояние
выпускников и их родителей (законных представителей) при подготовке и проведении
государственной итоговой аттестации, в том числе в период нестабильной санитарно-
эпидемиологической обстановки,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Об утверждении Плана проведения психологической подготовки с
обучающимися, их родителями (законными представителями) при подготовке и
проведении государственной итоговой аттестации (прилагается).

2. Организацию и проведение мероприятий, утвержденным данным приказом
возложить на Рзаеву О.А., заместителя директора по воспитательной работе, Карманович
Н.П., заместителя директора по учебно-воспитательной работе, Вахрину Н.С., заместителя
директора по методической работе, Шитову М.И., заместителя директора по правовым
вопросам и безопасности.

3. Рзаевой О.А., заместителю директора по воспитательной работе, разместить на
официальном сайте МАОУ СОШ № 20 в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» информацию о проведении психологической подготовки с обучающимися, их
родителями ;ителями) при подготовке и проведении государственной

Директор М

итоговой ап

А Н.В. Гулькина

Приложение к приказу
от 10.02.2022 № 38

Плана проведения психологической подготовки с обучающимися,
их родителями (законными представителями) при подготовке и проведении

государственной итоговой аттестации

Цель: оказание психологической помощи выпускникам в подготовке к государственной итоговой аттестации (далее -  ГИА).

Задачи:
1) диагностика возможных трудностей, с которыми могут столкнуться обучающиеся на этапах подготовки и сдачи ГИА;
2) проведение психогигиенических и коррекционно-развивающих мероприятий с выпускниками;
3) психологическая поддержка выпускников в период подготовки к ГИА.

№

п/
п

Мероприятие Класс Сроки
проведения

мероприятия

Ответственный Примечание

1 Ознакомление обучающихся, родителей
(законных представителей), педагогического
коллектива с процедурой ГИА (цели, задачи,

принципы, требования, правила и сроки
проведения)

9-е, 11-е
классы

Февраль-май
2022 года

Карманович Н.П., заместитель
директора по УВР, классные

руководители 9-х, 11-х классов

В течение
учебного года

2 Диагностика индивидуальных особенностей
обучающихся, затрудняющих обучение и

прохождение процедуры ГИА

9-е, 11-е
классы

Февраль-май
2022 года

Карманович Н.П., заместитель
директора по УВР,

Вахрина Н.С., заместителя директора
по методической работе, учителя-

предметники

В течение
учебного года

3 Проведение групповых занятий в 9-11 классах,
направленных на ознакомление обучающихся с

процедурой сдачи и спецификой ГИА

9-е, 11-е
классы

Февраль-май
2022 года

Карманович Н.П., заместитель
директора по УВР,

Вахрина Н.С., заместителя директора
по методической работе, учителя-

предметники

В течение
учебного года

4 Проведение классных часов, включающих мини
лекции, беседы с выпускниками об условиях
эффективной подготовки к ГИА: режим сна и

9-е, 11-е
классы

Февраль-май
2022 года

Карманович Н.П., заместитель
директора по УВР,

Шитова М.И., заместитель директора

В течение
учебного года

№

п/
п

Мероприятие Класс Сроки
проведения

мероприятия

Ответственный Примечание

бодрствования, питания, организации рабочего
пространства и т.д., а также упражнения для
обучения методам медитации, позитивного

целеполагания

по правовым вопросам и безопасности,
классные руководители 9-х, 11-х

классов

5 Индивидуальные консультации для обучающихся 9-е, 11-е
классы

Февраль-
июнь

2022 года

Карманович Н.П., заместитель
директора по УВР,

Вахрина Н.С., заместителя директора
по методической работе

В течение
учебного года

6 Работа с классными руководителями по проблеме
«Контроль успеваемости и посещаемости

обучающихся» (памятки по работе с
выпускниками, направленной на подготовку к

ГИА)

9-е, 11-е
классы

Февраль-май
2022 года

Карманович Н.П., заместитель
директора по УВР,

Вахрина Н.С., заместителя директора
по методической работе,

Рзаева О.А., заместитель директора по
воспитательной работе

В течение
учебного года

7 Групповое консультирование учителей,
работающих в выпускных классах по теме «ГИА

и подготовка к ней, как преодолеть
психологический стресс, индивидуальный подход

к каждому обучающемуся при подготовке к
ГИА»

9-е, 11-е
классы

Февраль-май
2022 года

Карманович Н.П., заместитель
директора по УВР,

Вахрина Н.С., заместителя директора
по методической работе,

Рзаева О.А., заместитель директора по
воспитательной работе,

Шитова М.И., заместитель директора
по правовым вопросам и безопасности

В течение
учебного года

8 Родительские собрания по темам «Как помочь
ребенку при подготовке к экзамену?», «Роль

семьи в профессиональном определении
подростков»

9-е, 11-е
классы

Февраль-май
2022 года

Карманович Н.П., заместитель
директора по УВР,

Вахрина Н.С., заместителя директора
по методической работе,
классные руководители

Родительские
собрания для
обучающихся

9-х, 11-х
классов

проведены в
сентябре-

ноябре
2021 года

9 Индивидуальные консультации для родителей 9-е, 11-е Март -  май Карманович Н.П., заместитель В течение

№

п/
п

Мероприятие Класс Сроки
проведения

мероприятия

Ответственный Примечание

выпускников «группы риска» (рекомендации по
оказанию помощи в преодолении

индивидуальных затруднений)

классы 2022 года директора по УВР,
Вахрина Н.С., заместителя директора

по методической работе,
классные руководители,

Шитова М.И., заместитель директора
по правовым вопросам и безопасности

учебного года

1 Разработка и распространение среди 9-е, 11-е Апрель 2022 Карманович Н.П., заместитель В течение
0 обучающихся выпускных классов памяток

«Подготовка к экзамену: советы выпускникам»,
«Как успешно сдать экзамены?», «В день

экзамена»

классы года директора по УВР,
Вахрина Н.С., заместителя директора

по методической работе,
классные руководители,

Шитова М.И., заместитель директора
по правовым вопросам и безопасности,
Рзаева О.А., заместитель директора по

воспитательной работе

учебного года

1 Индивидуальные консультации обучающихся 9-е, 11-е В течение Карманович Н.П., заместитель В течение
1 выпускных классов, родителей и педагогов

(по запросу)
классы учебного

года
директора по УВР,

Вахрина Н.С., заместителя директора
по методической работе,
классные руководители,

Шитова М.И., заместитель директора
по правовым вопросам и безопасности,
Рзаева О.А., заместитель директора по

воспитательной работе, учителя-
предметники

учебного года

1 Проведение родительских собраний и классных 9-е, 11-е В течение Карманович Н.П., заместитель В течение
2 часов по вопросам стрессоустойчивости при

подготовке и во время сдачи экзаменов
классы учебного

года
директора по УВР,

Вахрина Н.С., заместителя директора
по методической работе,
классные руководители,

Шитова М.И., заместитель директора
по правовым вопросам и безопасности,

учебного года

№

п/
п

Мероприятие Класс Сроки
проведения

мероприятия

Ответственный Примечание

Рзаева О.А., заместитель директора по
воспитательной работе, учителя-

предметники

Предполагаемый результат:
- устранение психологических факторов, негативно влияющих на подготовку и сдачу ГИА;
- выработка индивидуальной стратегии деятельности на экзамене;
- повышение уровня информированности выпускников о процедуре и специфике ГИА.